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Gróf A p p o n y i v á l a s z a . 
A magyar nemzőt általánosan és 

politikai pártokra tekintet nélkül ün
nepelt nagyfiát: Apponyi Albert grófot 
az egyetemi ünnepség alkalmából 
Jászberény városa nevében Koncsek 
polgármester az általunk egész ter
jedelmében közölt meleghangú táv
iratban köszöntötte. 

E távirati üdvözlésre Apponyi 
gróf egy kedves hangú levélben vá
laszol, melynek sorai a nemes gróf 
és Jászberény városa között lévő 
változatlan érzelmi közösségről tesz
nek ujabb tanúságot. 

A polgármesterhez intézett levél 
szövege a következő: 

Ji,en tiszteit Polgármester úr! 
Mély hálával vettem a város 

nevében küldött üdvözlő táviratát, 
valamint a jászberényi küldöttség 
megjelenését az egyetemi bankettet.. 

T Á R C A 

HETI KRÓNIKA. 

I. 
Ismét elköltözött egy a hősök közül, 
Frissen hantolt -irján, még a fii sem zöldül, 
S már napirendre tér fölötte az. éle 
Alighogy a teste az anyaföldé lett. 
Mig itt járt közöttünk, alig hogy Ismertük; 
Jó, ha ugy évenként egyszer emlegettük 
A hősök csatáit, a dicső időket, 
S fehér asztal mellett magasztaltuk őket 
Hogyha a csodáin esengő eilék volna. 
Sok öreg honvédnek nem von1 semmi gondja. 
Míg igy sok öreg'ek feje föl a gondtól, 
S nem is egy ItftzBMk tán olyasmit gondol, 
Nem |i v. Ina-e jobb, ha a csatatéren, 
Halva maradt volna akkor, régesrégen ? 
De azért mmdig van egy vigasztalásuk, 
Nem lészen nyomtalan az ó elmúlásuk, 
U<p lesz temetésük, mert hisz a 

S megkapják | 'almuk, mert szenvedtek 
[értünk, 

Benn lesz az újságban, eloszolhat Lója: 
.Meghall isméi egy hős, nagy idők tanuja". 

II. 

Más is tortént Kérem, kell szólanom róla. 
Nel ogy a muir.sztást :: ..apóm" megrója. 
Közgyűlés tata a katohkus körben, 
fis az érdeklődés nagy vala ott szörnyeit 
Egy kis áldozatról lett volna szó épea, 
Hogy biztosithassuk körünket eképen. 
Persze, hogy a töbség megszavazta szépen. 
Hanem nem azért volt okosan csinálva, 
Hogy belé ne kössön némely tudós bátya. 
Aki azt képzeli, hogy mivel tanácsú . 
Tán meg I királynak is ő ad tanácsot. 
„Zug az éji bogár, neki megy a falnak, 
Nagyot koppan, akkor, azután elhallgat." 
Azaz dehogy hallgat, szaval a világba, 
Aimig győzi szusszal, s amig birja lába 
Figyelmeztedheted, lármázhatsz, hogy „eláll!" 
Tekintélyes képpel mindig túlkiabál. 
Ily jótorku ember kar, hogy nálunk korha , 
Küldjük ajándékba el az osztrákoknak! 

Amerikában is találkoztam 
jászberényi emlékkel Boston vá
rosában, a hol ugyanarról a szó
székről szóltam, amelyről az első 
függetlenségi nyilatkozat hangzott 
el Amerika felszabadítására és a 
honnan Kossuth Lajos beszélt a 
bostoniakhoz; ez a szószék az 
egyesült államok és hazánk színé
vel volt feldíszítve; a magyar zász
ló pedig egy jászberényi választási 
zászló volt, melyet valamely jász
sági kivándorló magával vitt és er
re a célra felajánlott, bár arra, 
hogy ez ki lett légyen, nem tud
tam reájönni. 

Beszédemben céloztam is erre 
a körülményre és a jelen volt nagy 
műveltségű közönség lelkes taps
sal adózott annak a városnak, a 
me.) ni.iui 30 év '_,ta á-andóan 

tisztel meg bizalmával. Utazásom 
szép és eredményes volt; dicsér
tessék érte a mi jó Istenünk ! 

Igaz hálával és tisztelettel: 
Budapest 1911. márc. 25. 

Apponyi Albert”. 

Akinek a háza ég. 
— Irta: Nemo. — 

Örömmel látja az ország 1 ,-ed ré
sze, hogy a gazdatársadalom mozgalmaiba 
az ujabb időben több életkedv, nagyobb 
agilitás került. Mondhatnók új vérkeringést 
vett s nagyobb erővel vetette magát a 
köz irányításába, érdekeinek védelmére 
nagyobb energiát fordit. Természetes, hogy 
az ellentétes irányzat sem alszik, hanem 
agitál, gyűlésezik, szervezkedik — még 
Jászberényben is. 

A mezőgazdák föllépésében és akci
óiban mi nem is pusztán gazdasági kér-
. -st látunk, amint nem látunk pusztán 
ii> en momentumot a merkantilisták állás
foglalásaiban sem. Ha a szellemet is néz
zük, amely e ket erő mérkőzésében meg-

III. 
Itt a tavasz, nem lehet tagadni. 
Itt a fecske, 
Friss füvet legel a ló. a tehén. 
Meg a kecske. 

Ha volna lég. 
Hogyha a város nem süllyedt volna, 
A porba rég. 
Öntözni kéne, igyszóll a bakter, 

S inég ezt is onnan felülről várni. 

..V'ána még egy mod, mely e kátyúból 
Tán kivezet 
Szól egy félénk hang: s sóhajjal toldja 
„A kövezet, 
A homoktégla övezet." 
Rá nyájas szózat a városháztól 
S visz.hangot ád: 
„Várhatsz babácskam úgyszintén várhat 
Az unokád." 

Kóró. 



2. oldal 

nyilvánul, akk.n az agráriusuk mellé kell 

nekünk, egész lelkünknek idegen szellem. 
A kel irányzat összecsapása talán 

soha oly vehemens nem volt, mint napja
inkban. Országos és vidéki gyűléseken 
szónokolnak, catolj.'k egymást és a köz
véleményt s a legszélesebb rétegeket ipar
kodnak maguknak megnyerni. Amire Meskó 
Pál s vele I gazdák esküsznek, azt Bal-
kányi, Hajtai s híveik leteszik a sárga-
földig. 

Az eileittétes erdekek Összetűzésénél 
• w.mxédelem és drágaság mindkét félnek 
letárgyalt tételei. S joggal. A bajokon 
ugyanis segíteni kell, inog pedig most már 
az államhatalom eszközeinek teljes latba
vetésével is. S mivel nálunk nem az ob
jektív igazság szokott döntő lenni, nem 
llUlHftlllllini egy pillanatig sem, 
hogy mikor az orvosszereket keresik gyű
léseken, ankéteken. memorandumokban, 
akkor I leghangosabb jajveszéklók megint 
csak a merkantilisták, mert itt is bebizo
nyosodott az a magyar közmondás, hogy 
az kiabál I legmagasabb oktávban, akinek 
a háza ég. A merkantilis irányzat maga 
van leginkább tisztában azzal, hogy ha a 
drágaság kérdésének igazi és eredő motí
vumait kezdik kutatni, akkor azt egyedül 
az ö bűneik sorában fogják megtalálni. S 
innen van, hogy szokásos fegyvereikhez 
nyúlva, ismét előrántják az ngrármerkanti-
lizmus szokásos használt fegyvereit s I 
gazdákra, a vámvédelemre, mint I drága
ság okaira (szerintük) „vészen ei"-t kiál
tanak, (iondolván: sok bűnüket sikerült 
már rákenni az. eléggé meg nem szervezett 
gazdákra, talán sikerűi most is. 

A gazdák azonban már fölébredtek s 
szervezve vannak s úgy nem nchez volt 
nekik bebizonyítani, hogy részükön az 
igazság Bátran kimerik vágni, hogy ma
guk is kötelességüknek tartják a drágaság 
csökkentését, de nyiitan kimondják, hogy a 
mostani általános dtágaság és a célba vett 
árcsökkenés között beálló külölÁozeM 
nem lehet egyedül az őstermelővel megfi
zettetni: Igenis meg kell oldani a kérdést, 
hogy nemzetgazdasági szempontból melyik 
foglalkozási ággal, melyik osztállyal és
szerűbb azt megfizettetni. A m.z .-.Va
sággal, az iparral vagy a közvetítővel ? A 
gazdák, akik a legjobban érzik a közvetítő 
kereskedelem erkölcstelenségeit s nyo
masztó súlyát, nem is juthatnak más kö
vetkeztetésre, mint hogy a közvetítést kell 
pórázra fogni. 

Nem először mutatunk ra enc, nem 
először szögezzük mi sem le ezt a pana
cea), most azonban módunkba t van a 
merkantilista irányzat legilk-ukesébb forrá
sából, a budapesti kereskedelmi és ipar
kamara elaborátumából bizonyítani ezt az 
igazságot. Sietünk kijelenteni, hogy csak 
az adatok kerültek ki ebből az elabora-
tumból, a következtetés már nem az övék, 
mert ők ez adatokból is ellentétes ered-
ményra jutnak velünk, mi azonban az ob-
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jektiv emberekre rá merjük bizni annak el
döntését, hogy melyiknek van igaza ket
tőnk következtéié ei közüi 

A drágaság ellen, illetve az „agrárius 
álláspont" ellen a városok, első sorban 
Budapest fogyasztó közönségé: állítják 
szembe. Hát tekintsünk csak be a vásár
csarnokok igazgatóságának árjegyzésébe. 
Ha a legközönségesebb, a szegény ember 
asztalán leginkább gyakori ételiiemüt, a 
burgonyát vesszük, látjuk, hogy az utolsó 
nyolc év alatt a.: áremelkedés kerek WCT ,-
ot tett Id. Magából K árucikk árából azon
ban a közvetítő kereskedelem a termetővel 
szintben sfOÜ"„-:t/ kap többet. Most pedig 
a közvetítő kereskedelem elfajulásának ign-

dnmból: . Nagy. bbszabású gyáriparunk es 
kereskedelmünk, de különösen magasabb 
színvonalra kitcjl-szteit élelmiszer kereske
delmünk nem lévén, igen sok ejrisztencil 
egyéb keresel ilk ilmatoss.ig liijjáii főváros
ban. viJélen i\y,.rúitt ráveti magát az élel
miszerek közvetítő kereskedésére". „Egy-
egy ilyen közvetítő kis árumennyiséget hoz 
ugvatiis csak forgalomba, de ez a kis áru
mennyiség rendszerint egy csaiáu/entt.rtás 
költségeivel van terhelve. Ezek az elemek 
vagyonnal nem búnak, azl a néhány kö
römit, amellyel rend elkelnek, könnyen koc
káztathatják,- ők estik nyerhetnek; ne n t'vén 
mit veszteniük". 

Ezt pedig nem mi mondjak, hanem a 
merkamilis tábor gócpoatja, a budapesti 
kereskedelmi és iparkamara. 

Ám a pécsi kamarának a közvetítő 
kereskedelemről vezetett nyilvántartása is 
nem kevésbbé értékes att.kintést nyújt a 
kereskedelem ez ágának elfajulásáról Azért 
vesszük például a pécsi kamara nyilván-
tartását, aniev Pécs v.r <t. Baranya- és 
Tolnamegye :ei életét öleli fel, mert erről 
ugyancsak a budapesti kereskedelmi és 
ipatUhiara áli.tolta ki azt a bizonyítványt, 
hogy .ugyanilyen az állapot az ország 
más vidékein is". Tehát volt e területen 

1*17-ben IW-ben nö.ekcdcs 
bar> .műkereskedő 31 118 2S1 "„ 
élelmiszcrkeieskedö 75 IK3 144 "„ 
tojáskeresked J 40 153 3M 5"., 
tej-és vnjkeieskedfl 11 104 ülő ", 

i~7 _ .__ . 

Ehhez valóban nem kell kommentár, 
Vessük ossz. ezt a szaporodást azzal a 
perceiituális számmal, amellyel dolgozni 
szoktak a k .ciitü kcre.-kedok s azt hisz-
szük ezek után érdekes útmutatás fog ki
kerülni arra nézve, hogy hol is kell keres
ni az általános drágaság, első sorban az 
élelmiszerdr.'.g.iság valódi okait. 

S folytathatnánk ezt meg in infinitum, 
de e frappáns argumentum..k tömkelegéből 
csupán egyet kívánunk még kiemelni an
nak igazolására, hogy a ii . I űlárusito, más 
szóval a közvetítő mennyire magasabb 

fentem! teli időpontban iu anis n kis foigó
lom nagyobb terhe volt ,,-ban kifejezve: 

csirkénél 20" „ 
tyúknál 13''„ 
borjúhúsnál 5"., 
vajnál ITh 

1911 március 30. 

Ebben azonban egyúttal az is benne 
van, hogy miért érzi a drágás' ;ol inkáin, 
a kis ember s kik azok, akik ezzel az ár
különbözettel megajándékozzák öt. 

S ezekkel a tényekkel szemben lehel -
e objektív valaki, aki a drágaság ke.desé 
nek megoldását a mezőgazdákon s azok
nak is kis exísztenciáiii akarja keresni ? 

Nemrégiben azt írtam e lapban, hogy 
'„ha a gazdának van. mindenkinek van", 

sőt még a lateiner-osztál) megélhetéseié 
is óriási kihatással van, hogy miként él es 
áll a magyar mezőgazdaság. Most is ki
mondom a ketc.sk. egyesület Balkanv.iával 
szemben is, hogy a fejlődést nemzeti ala
pon kell megvalósítani, aminek legbizto
sabb módja a földhöz kötött emberek jó
létének fejlesztése, akik mindenkor legbiz
tosabb támaszai voltak a nemzeti iránynak. 

A kérdésnek ez a nemzeti s ha úgy 
tetszik palit.!:.a háttere. Vájjon oly éitékes-
e számunkra, nemzeti életünkre, az egye
dül a kiszipolyozás szálaival hozzánk fű
zött közvetítő kereskedelem, hogy miatta 
az igazságot a sarokba szabadjon állítani 
s lajunk, nemzetünk gerincet elsorvasztani? 
Ha még Sándor (Slézinger) Pálék kíván
ják is azt?! 

Megyei és városi ügyek. 
Vármegyei közgyűlés. A vármegye 

tóivényhalosága március hó 3d-án és a 

negyedes közgyűlését dr Horthy Szabolcs 
főispán elnöklete alalt. mely alkalomból n 
a jászberényi niegyebízottsági tagok közül 
többen viszonozták derék főispánunknak itt 
léte lik llinÉHl telt udvarias látogatásait. A 
megvegyiiléscn normális hangulat uralkodott 
Tisza Kálmán szobrára 4.10 koional szava-
zott meg a közgyűlés. A dr Kuszka Ká-
roly kir. tanácsos 
lemondása folytán megái es. dett közigazga
tási bizottsági tagsági helyet Bagossy Ká-
roly kir tanácsos volt alispánnal töltöttek 
be. Bagossit a közigazgatási jogszolgálta
tás terén szerzett érdemei folytán kétség
kívül megilleti, hogy a vármegye egyik 
leudclkczó bizottságában foglaljon helyet. 
Mindazonáltal ezen bár szerencsés vá
lasztás esetével kapcsolatban bátrak va
gyunk megjegyezni, hogy a közigazgatási 
bizottság egy helye nézetünk szerint a regi 
gyakorlathoz képest valamelyik egyházi 
férfiúval lelt volna már ez úttal betöltendő 
annál is inkáb, mivel a bizottságban löb-
ször fordulnak elő, vallás- és Ol tatásügyi 
kérdések melyeknél a közvetlen érdeküség 
is kell, hogy képviselve legyen. 

Jászberény magasabb lakbérosz-
lályban. E elmen legutóbbi számunkban 
vett hír folytán megjelent azon közlemény, 
hogy Jászberény városa a lakbérosztályo
zást illetőleg már az 5-ik osztályból a 4-ikbe 
sorozhatott s hogy ez irányhan dr Almásy 
országgyűlési képviselő már minden lépest 
megtett I hogy e célból küldöttség ment 
volna már csütörtökön Budapestre, téves 
értesülésen alapulva egy kis helyesbítésié 
szóiul, amennyiben veit ujahbi információink 
szerint a valóság az, hogy ez ügyben a 
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polgármester elnöklete alatt hétfőn holnap 
küldüttség utazik Budapestre pof Apponyi 
Alberthez felkérni, hogy a város érdekében 
járjon közbe arra nézve, hogy Jászberény 
városa az 5-ik bill a 4-ik lakbétosztályha 
helyeztessék. Dr Ahnássy László ország
gyűlési képsiselö lakbéros/.lályba sorozást 
érintő intervenciója, hirszerint — saját vá
lasztókerülete érdekében történt. 

Városi közgyűlés. Jászberény város 
képviselőtestülete által folyó hó 4-én tar
tandó rendes közgyűlés tárgyai lesznek: 
Közigazgatási bizottsági határozat az áll. 
el. iskolai tanítók kertjének keritkezése 
tárgyában; a pelei állatni elemi iskolához 
átadott ingatlan adass ételi ügye; a v. t 
ügyész jelentése a mnlt év utolsó negyedét 
illetőleg a perek állásáról; a Jászberényi 
Gazdasági Takarékpénztár Részv. társ. igaz
gatóságának átirata a pénzek elhelyezésére 
vonatkozólag ; a ref temető céljaira átadandó 
ingatlan csereügylete és özv Beleznay Ele-
mérné kérvénye férje után temetkezési i l 
letmény utalványozásáéit. 

A város fásitása. A vár .s fásítását 
illetőleg a hatóság most végezteti a tavaszi 
ültetési munkálatokat. Már ez ideig több 
utcában és utakon húztak rendes fasorokat. 
Mint előbb úgy most is az a véleményünk, 
hogy a lőtéren és a több utcákon akácfák 
helyett másnemű, nemesebb és árnyasabb 
fákat kellene behelyezni és pedig olyano
kat, amelyek • humusnak megfelelnek. 

Az a bizonyos 
métely. 

Általánosan elismert és hangoztatott 
tnel. hogy az iskola munkája nemcsak ok
tató, hanem egyúttal nevelő is — Ha ez 
i«y van, amint hogy így is vau, az iskola 
föllétlenül megkövetelheti a társadalomtól, 
s a társadalom néha valódi, gyakran fiktív 
hangulatának, nézeteinek kifejezőjétől, a 
sajtótól, hogy öt ebben I munkában támo
gassa. — S éppen a sajtó egy része az, 
mely e munkát nemhogy nem támogatja. 
Sót inkább megnehezíti. — Még jó, ha 
egészen hatástalanná nem teszi. 

Nem • pornográfia Szenny termékeiről 
beszélek most, hanem azokról a támadá
sokról, melyek egyenesen magát az. iskola 
munkáját, rendi és fegyelmi szabályait 

Egy, a napokban felmerült eset kap
csán két tünetre akarok reámutatni. 

Az egyik az érettségi sizsgálatokia 
VOMtfcozlk. — Néhány év óta általános a 

zó ifjak gyenge készültsége miatt. - Ku
tatták ennek a tünetnek az okait. I egye
bek kö/ött nem jelentéktelen az. az ok. 
melyet a mull tanév végén Erődy Béla dr 
bpesti tankerületi főigazgató, tehát elég 
illetékes tényező — erre nézve felhozott. — 
Körülbelül ezeket mondotta. A sajtó 
legnagyobb része az érettségi vizsgálatok 
ellen foglal állást Az ifjak, kis ált a 
felsőbb osztályosok, kik állandóan olvas
nak újságot, egyebet sem olvasnak, mint 
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hogy az érettségi vizsgálat mily elavult, 
mily idegölő, hogy a napjai megvannak 
számlálva, nemsokára el fogják törölni, 
mert arra egyáltalában semmi szükség 

Természetes aztán, hogy sok érettsé
gire készülő ifjú majd azzal a tudattal ül 
neki a készülésnek, hogy most teljesen 
felesleges munkát végez, melyet csak a 
tanárok vaskalapossága erőszakol reá. 
Igy aztán érthető, ha a vizsgálaton gyenge 
készültséget mutat. 

Nem akarok most az érettségi vizs-
gálai szükséges, va"v szükségtelen voltá
ról hosszasan Írni, de ma legalább még 
az a helyzet, hogy az érettségi vizsgálatra 
szükség van. 

Egy teljesen új. minden térre, és pá
lyára kiterjeszkedő kvatifikácionális tör
vényre volna szükség, hogy az érettségi 
megszűnjek. Mert amíg nálunk a képc-

galatuak. vagy bárminek. 
Ott van a hiba, hogy az elfogultság 

a vizsgálót szóba kapaszkodik, s valahogy 
úgy képzeli a dolgot, hogy a vizsgáló bi
zottságnak egyéb célja sincs, mint rava
szul kie.-zclt kérdésekkel tőrbe ejteni a 
jelöltet. 

Pedig az érettségi vizsgálatnak az az 
egyetlen és helyes célja, hogy megállapít
sa, vájjon a jelölt rendelkezik-e annyi is
merettel, hogy egy kérdésről világosan, 
szabatosan, helyesen tudjon beszélni; s 
abban a tárgyban megvan-e a kellő jár
tasság, mely képessé teszi öt, hogy a 
felsőbb iskolai tan alanyait a siker remé
nyevei folytathatja, fia a maturáns erre ad
ja magát. 

Aztán ne feledjük, hogy ma már csak 
öt tárgyból van érettségi vizsgálat, s e 
tárgyak is leginkább a felsőbb osztályok 
tananyagára támaszkodnak. 

Végül pedig azt se feledjük, hogy a 
vizsgáló bizottság előtt a méltányosság is 

Jobban tenné hát a sajté, hogy ha 
már nem védi is. de legalább ne támadná 
ezt az intézményt, vagy ajánlana helyette 
jobbat. 

A másik dolog, mely c cikk Írására 
késztetett, a szabadkai diákok esete, mely 

minden újságolvasó ember előtt ismeretes. 
Aszabadkai gimnáziumnak egy cso-
mó növendékét 

Vakmerősége, hogy S helyekre csoportosan, 
zászlónlati Vonullak. — S midőn e kill :-

Ha kelevény támad kezemen, kivágja 
az. orvos — Vájjon, ha az iskola testén 
támad ilŷ  kelevény, nem kell-e ugyanezt 

vegyük? 
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Azokat a tanulókat az. iskola csak 
jóra tanította, amint ez másként nem is 
lehel. Uizonyára megismertették velők 
a lelki tisztaságnak morális és fizikai ér
tékét, részint a tanárok, részint az iskola
orvos. Tudták, hogy vétségök minő 
következményeket vonhat maga után. — S 
ha mégis elkövették azt a vétséget, mely 
csak betetőzte apróbb kihágásaikat, s vak
merő viselkedésökkel szinte kihívták ma
guk ellen a büntetést, csoda-e, hogy az 
lesújtott rajok ? 

Tapasztalatból mondhatom, hogy az 
itéíö iskolai hatóság legtöbbször a legvég
ső határi;; elmegy a kíméletben s fokozott 
gonddal igyekezik a megtévedt növendéket 
a helyes útra visszavezetni, de az a kí
mélet határtalan nem lehet, akkor vége 
minden fegyelemnek, tekintélynek, ami 
nélkül az iskola munkája eredményt nem 
tud felmutatni. 

De azért akad ujság. mely még ebben 
az esetben is az iskolát szidja, és sajnos 
Oly" ujság, mely eléggé el van terjedve 
arra. hogy az ifjúság kezébe is eljusson. 

Persze ez a finom kis lapocska nem 
ismer vallást, erkölcsöt, csak rebachot, 
neki a vallásos nevelés, az ifjúság jellemé
nek, erkölcseinek edzése métely, butítás. 

Pedig éppen fordítva áll a dolog — 
Ez a lapocska van oly szellemben írva, 
mely valódi métely, s melyet tüzzel-vassal 
pusztítani kell, magát a lapocskát pedig 
kidobni oda, ahová való — a szemétre. 

Kóró. 

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL 
Tek. Szerkesztő Úr! 

Az c hó 18-iki főispáni látogatás al
kalmából a helyi lapokban, de különösen 
a „Jászberényének március 26-án megje
lent 13-ik számában „Protekció az úri ka
szinóban" címmel a megnevezett egyesület, 
elsősorban pedig annak vezetősége ellen 
olyan közlemények láttak napvilágot, ame
lyek a tényeknek teljeséggel nem felelnek 
meg és a melyekre éppen azért köteles
ségünknek tartjuk a nyilatkozást. Az 
audiatur et altera pars jogán kérjük tehát 
a t. Szerkesztő urat, hogy a tárgyi igazság 
érdekében Írott alábbi sorainkat közzéten
ni szíveskedjék. 

A főispán ur a közintézményeink 
megismerése és magánlátogatások tétele 
végett a mult hó 18-án városunkban idő
zött. Látog; tása kifejezetten nem volt htva-
talos színezetű. A nap progranimja a ka
szinó helyiségeiben adott vacsorával feje
ződött be, amelynek terve — tudásunk 
szerint — hetekkel előbb már akkor fel
niéi ült Szolnokon, aniikoi a főispán ur az 
egyik arra hivatott tényezősei jászberényi 
látogatásáról beszélgetett. De hírt adott 
róla idejében a helyi lapok mindegyike is. 
anélkül, hogy egyetlen hangot emelt volna 
ellene, aminthogy nem emelt soha a múlt
ban sem, pedig az előbbi főispáni látoga
tások alkalmából a bankettek tendszeiini 
a kaszinóban folytak le. 

• E rovatban közöltekért nem felelős a 
szerkesztő 
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En:ick ellenérc, ha illetékeséül) körök 
részéről, vagy bárhonnan a közönség kö
réből kezdeményezés történt \olna, vagy 
csak egyetlen óhajtás is nyilvánult volna e 
vacsora méreteinek aria alkalmas nagyobb 
helyiségben való kitágításai... a kaszinó 

egyáltalán nem tótéul meg, az utolsó na
pokba vették I kaszinó tagjai a dolgot a 

számítja." 
Hogy ez alkalommal valami protekc-

ót is gyakoroltunk volna, arról egyákalai 

nem fordultak. Megtörtént több esetben, 

eljár.', mulasztásából valahova nem jutót.-I 

Hogy társadalmunknak az egyesület 

korén kivüli tagjait nem vontuk be a Vi

nes' ilyen célra való szúk terjedelme. 
Amennyiben azonban a részvételre 

nézve kívülről nyilvánult meg kívánság, 
azt a legnagyobb készséggel kielégitetiüK. 
Tény, hogy a helyi lapok szerkesztőséget 
sem hivtuk meg, mert egyesületünknek 
nem tagjai, de maga a vacsora sem volt 
nyilvános jellegű. De megállapjtjuk, hogy 
ismert munksiársaik: az aláirók, sót a 
résztvevők közön is ott volta-;. 

Egyszer és mindenkerra ezzel . */». 
raz. tényállással felelünk a „Jászberény” 
közleményének tárgyi jészére. A cikknek 
az elferdített tényből folyó egyéb követ
keztetése, ok nélkül sértegető modort, 
epés hangja felmentenek bennünket nttót, 
aminek egyébként sem erezzük semmi 
szükségét, hogy a támadásnak személyes
kedő retten válaszoljunk. 

Jászberény, 1911 márc. 28. 
A választmány üléséből: 

Dr Orbán Gábor Barla Kálmán 
kaszinóegyesületi jegyző kasz. egy. igazgató 

Az audiatur et altera pars elve alap
ján készséggel nyitunk tér: a kaszinó vá
lasztmánya részéről hozzánk intézett sorok
nak, mindazonáltal azoknak nan általános. 
Ságban reánk is vonatkozó, illetve lapun
kat is érintő magyarázati részéi illetőleg a 
sajtó köteles tekintélye érdekében fel kell 
tartanom — minden mások által eifogad-
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ható magyarázat dacára, bár személyi vonat
kozásoktól teljesen menten legelső sorban 
általunk hangoztál, n kifogás és megjegyzés 
jogosultságát. 
Szerkesztő. 

ÚJDONSÁGOK. 
Apponyl a redempcióban. A 
redemptionálisbizottság részéről dr Kele 
József elnöklete alatt Budapesten az or-
szágház egyik melléktermében legutóbb 
tartott ülésben Apponyi Albert grófot mint 
Jászberény város országgyűlési képviselő-

jet a bizottság munkapl t, orsz képviselő-
iaji.ii inditv m,ara .. u aeiiiptio.ulis bizott
ságba beválasztották. 

- Oltás a vérbaj ellen. A jászbe-
rényi jóhirü Erzsébetközkórházunk sem 
nur.ul sciiiiimci.iiiieibeii liana a modern 
gv. • viuódu heiclUl ked-.-sekkel. Viliit él-

tesültünk a vérbaj ellen az Ehrlich 106-os 
szerummal dr Eördögh Oszkár kórházi 

Felhívás. 
A városi tanácstól 2818/911 sz. a. 

nyert megbízás folytán felhívom 
mindazokat, akik a szervezendő ön-
kéntes tűzoltótestületbe működő tag-
ként belépni kívánnak ebbeli szándé-
kukat nálam 10 nap alatt jelent-
sék be. 
Jászberény, 1911. márc. 31. 

Bathó Endre 
t. o. parancsnok. 
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áilapot. Né|iiink mai fiatalsága valóságos 
gyűlöletet hord magában a fák ' int Báró
im, betv.ii- niódia irtja az utcákon a facse
metéket, virtust iátván abban, ha egyik 

- Pótvásár Jánoshidán. A keres
kedelemügyi miniszter megengedte, hogy 

Jánoshida községben a f. évi január hó 28-

— A ki olcsón ruházkodik. Cserta 
József helybeli csavargó a húsvéti ünnepekre 
fel akarván ruházkodni, az öltözék szerzésnek 
azt a különös módját választotta, hogy a 
heti vásár alkalmával beállított Víg János 
szabó sátorába és ott egy öltözet ruhát 
vásárolt Sárközi János helybeli gazda 
nevében azzal, hogy a számlát másnap 
reggel küldjék a házhoz. A szabó adott 
neki, nem sejtvén a turpiszságot. Ugyan-
ily módon azután egy csizmadiánál is 
vásárolt csizmát s így teljesen felöltözködve 
kereket oldott. Mikor másnap reá jöttek a 
csalásra már Cserta árkon bokron túl volt. 

Hiába hajszolták. rivin 'Lillák ez ideig 
meg kézrekeriteni. Az első magyar modernista pap? 

Az Orsz. Pázmány Egyesület védő irodája 
közli velünk a következőket: A Miskolcon 
megjelenő „Reggeli Újság” nagy örömmel 
ad hírt arról, hogy Ébert András resicai 
káplán megtagadta főpásztorának az 
engedelmességet, amennyiben nem tette le 
az előírt antomodernista esküt, s ezért 
felfüggesztették állásától. Amit ehhez a 
híradáshoz kommentárként hozzáfűz a 
nevezett lap, azzal nincs okunk foglalkozni 
de azt hiteles helyen szerzett információk 
alapján kijelenthetjük, hoyg Ébert képlánnak 
a modernizmushoz semmi köze. - Ugyanis 
a jelen esetben az történt, hogy Ébert 
már régen készült elhagyni az egyházi 
rendet, titokban el is jegyezte magát egy 
hölggyel és csak ürügyet keresett az 

•'e.e'teiet. .'anit . . ' mi'., ''f'.'.'g" Uigndui' Vírte 

fel önmagát a világ előtt. De csalódott. 

mert püspöke, aki tudomást szerzett Ébert 

szándékáról, egyáltalában nem sürgette az 

eskü letételét, s így Ébert minden kényszerítő 
k'.iulmeiy nélkül^ • .s,zecsomagolt és 

— Artézikút Alattyánon. Szomszé
dos Alanyán község képviselete elhatároz
ta, hogy artezikut.ii (urat a község belterü
letén Erie nézve az árlejtési ajánlatok e 
hó 5-ig adhatok be, uiey t.ugvban azután 
a község képviselőtestülete e hé, 7-éu 
tartandó ».>zgyüieseben fog határozni. Az. 

előirányzón öweg 350 meter mélységű 
munkálatig 6800 korona. 
Fairtók. A hét folyamán a Kossuth 
utcai most ültetett fasorból eddig ismeretlen 

— Tombola estély. A„Kisulyszállási 
Lawn-Tennis spo.t elnlv tegnap szomb.i-

ságot rendezet az ottani ka-zuio helyisé-ebi , i . 
— Elfogták a vasúti szénlopókat. 

A rendőrségnek a mull nagokbau sikerült 
kcziekeiiteni Tomik Mihály, MenyókBéla 
és Danyi Béla cigány legények személyében 

a" vasún '"• '•' '' ' U ' K """" ! - V l ' ' ' ; r ' 
állomáson ,.,kt.ü .),','t •m.'kásokat 'élnék 
'dejei, mar rég óta rendre dézsmálták 
A rendoi-eg epeit akkor lepte meg a 
szen...|vaj cigan.ok.U. nnko; a vasul kör-
i.jckeu lev,, zug utcákban a lopott szenet 
arusitgatták. 

Ujbank Szolnokon. „Alföldi Ál-
talános Bank R. T.” cégalatt a múlt na-
pokban új pénzintézet alakult 3000.000 kor. 
alaptőkével Szolnokon, melynek igazgató-
sága és választmánya az egész megyéből 
alakíttatott meg. Az igazgatóságban a jász 
vidékről benn van dr Kele József várme-
gyei főügyész és a választmányban: id. 
Bathó János, Erdős András plebános, Tar-
nay Mihály földbirtokos továbbá Felső-
szentgyörgyről Thurócy István földbirtokos. 

-- Le a reverendát! Ettél a eta-
mcl Az. Est ma.v 17-iki <rh:y. >..• Aal 
szolgái „.vas.ai.k. Megi.ja. i„w v dr 
Telepy Béla miskolci hitoktató bejelentette 
érsekének, hogy kilép az egyházból. Indoka 
Az Est szerint az volt, hogy 1400 K. évi 
jövedelemből nem tud megélni. Az Orsz. 
Pázmány Egyesület védőirodája az egri 
érseki irodából azt a felvilágosítást nyerte, 
hogy Telepy hivatalosan bejelentette az 
egyházmegyei főhatóságnak az egyházi 
rendből való távozását, mert - így szól 
az az indokolás - az a meggyőződés 
alakult ki benne, hogy a papi pályán az 
emberiség épülésére ő tovább működni 
képtelen. 

- Hajdan és most. A mostani fa

ültetési szezonban időszerű foglalkozni 

Jászberény városa egy sajátságos jelensé-
régi Jászberény népe kiváló szeretetet ta-

nusitntt a fák ápolása iránt. E sorok iioj.i 
111:111 egyszi voil tanuja. mikor a koziup 
gyv:mi-k,i a ..clihtöl felteié gyöngéd 
"így elemmé! api.li.,, ijntözgetlc az utcán 
levő fákat is. Most azután' megforúiott az 

file:///olna
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— Idült alkoholizmusban szenvc-
döknél a természetes Ferencz József-ke-
seriiviz megfizethetetlen. Ha iszákos embe
rek naponkint a reggeli előtt egy-egy bo-
rospoháruyi valódi Ferencz József-keserü-
vizet isznak, nyelvük megtisztul, a halán-
tékokou érzett nyomasztó fájdalom meg
szűnik és az étvágy csakhamar megjavul. 
A Ferencz József-víz állandó használata 
mellett a beteg nem kivánja annyira az 
alkoholt, mint anak előtte 

Igy a budapesti m. k. tudom, egyeteme 
II. sz. belgyógyászati klinika jelentéseiben 
olvasható, hogy egy 45 éves iszákos 
embernél a „Ferencz József”-keserűvíz 
már kél nap után oly kedvező eredménye
ket hozott, hogy az illető felvétele után a 
haamadik napon annyira jol érezte magát, 
It-gy a kórházat elhagyhatta. 

Az összes jobb fflszerkereskedőnél 
és gyógyszerésznél a valódi Ferencz József 
keseriiviz.et mindenki peszerezheti. 

928 szám 
Tkv. 1911 

Árverés i h irdetményi kivonat. 
A jberényi kir. (bíróság mint telek

könyvi hatóság Tóth János v•egrehnitatóun * 
Tóth Dezső (nős volt Hatvani Amállal) 
végrehajtást szenvedett elleni ügvébeii a 
végrehajtási árverést L>:S4(i kor. töke 197 
kor. 80 fill, per és végrehajtási már meg
állapított, valamint a jelenlegi 45 kor. 30 
fill és a még felmerülendő ' költségeknek, 
továbbá az ezennel csatlak .zoltnak kimon
dott Bender Jakab javára 433 kor. 81. till. 
Achel Gyula javára 29 kor. 80 fill, követe
lés és járulékai kielégítése vegeit az 1881 
évi 60 t. c. értelmében 144 §-a alapján 
a hivatkozott t. c. 146 g-a és az. 1908 évi 
41 t. c. értelmében a szolnoki kir. törvény
szék és a jberényi kir jbiroság területén 
lévő es a jberényi 4615 sz. betétben A -
1897 hrsz. a ingatlanra (ház a II kerületben 
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1200 kor. ezennel megállapított kikiáltási 
árban a következő feltel'lek millet' elren
deli. 

1. ) Az árverés megtartására határna
pul 1911 évi április hó 26 napjának 9 l i 
láját tűzi ki a kir. jb i r -a u árv. helyisé
gébe. 

2. ) Ezen árverésen a fenti ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál ilacsonyabb áron 
nem adható el. 

3. ) Az árverezni szándékozók tartoz
nak bánatpénz fejében az ingatlan becsa
rának I0„ "-at készpénzben, vagy az 1881 
évi 60 t. c. 42 §-ában jelzett 'á. folyaminál 
számított es az 1881 évi nov ember 'hó l i 
án 3333 sz. a. kelt. I . Al. rendelet 3 íj-ábau 
kijelölt óvndékképcs ériéLpapirban a ki
küldött kézéhez, letenni. 

Az, a ki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar. ki.teles nyomban 
bánatpénzt az általa Ígért ár Ky°-áig kie
gészíteni. 

Ha ennek a kötelezettségének eleget 
nem tesz, Ígérete figyeli::'a kívül marad és 
az. áiverésben, melyet lukul.iktalanul foly
tatni kell részt nem vehet. 

Ha az árverés folytatásában senki 
sem tesz ujabb Ígéretet előbb azonban 
más is árverelt, az ingatlan az által illető
leg tóbb ily árvereló közül a legtöbbet 
iigerö által megvennék ieleriietik ki. Ha ez 
as Ígéret a kikiáltási árt meghaladta az 
előbbi bekezd zs szab alva; aba.li.i. ztatnak. 

4. ) Vevő köteles a vételárat az árve-
i '\s jogerőre emelkedését,1 -zatnitott egyenlő 
3 résziéiben 15-napi id.közben, minden 
egyes vételári részletet az árverés napútól 
számítandó 5 ' kamataival egvütt az 1881 
évi december hó 6-án 39.425 sz a kelt I . 
M. rendeletben előirt módon a jberényi 
kir. adó mint bírói letelpenztarn.il lefizetni. 
A bánatpénz az utolsó részletbe fog be
számíttatni. 

Kelt Jászberényben a kir. járásbíróság 
mint Ikvi hatóságnak 1911. évi február 3-
án dr Baráth István s. k. kir. járásbiró. 

A kiadmány hiteléül. 

Nemes Viktor 
telekkönyvvezető 
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—A dr Borovszky féle BOROI.IN 
sosS -zesz hatása igen nagy. szaggatás és 
színé, fájdalmak meg.s/untelesére külső 
használatra, l.ediir/s„lésre alkalmas. Kitűnő 
t.rtöteU-niiő. - Üvegje 2. 50. 2.-, 1. 20 K. 

Eladó vagy kiadó 
a Bajnok-utcában a Csányi 
Mihály-féle ház nagy kerttel 
szabad kézből. Bővebb fel
világosítással szolgál a Gaz-
dák, Kereskedők és Iparosok 
Bankja rt. Jászberényben. 

Szolgai állás. 
A központi róm. kath. körben a 
szolgai állás megüresedett, ki 
azt elnyerni óhajtja, jelentkez

zék a kör elnökénél. 

Eladó a Borsóha lmai út 22. 

s z á m a|atti naz mint-
« - - ' 5 M U egy 1U0Ü Q ö l terüle
tű te lkével . Bővebbet : Pesti-

nyomdában , Jászberény . 

L a p e l á r u s i t ó k s ü r g ő s e n 

kerestetnek PESTI PÉTER könyvnyomdájába. 

Állandó-
an friss teavaj! 

Legolcsóbb 
bevásárlási 
forrás. 

Ki olcsó és jó kasét akar, 
íSQVEn próbái általam 

házilag pörkölt 
Maiakból, mindig friss, 
pörkílt állapotban kaphatóit. 

Diszes 
dobozos 
cukorkák 

Minden hétfőn friss 

h e n t e s á r u k . 
Kaphatók bel- é s külföldi sajtok: 

Ementliáli, trappista, magyaróvári, rok-
forti, dőri-pusztai, pécsi csemege, im-
perial, parmasán, liptói juhturó. Sos 
pácolt és olajos halak nagy választékban 

Szigorúan szolid és olcsó árak. Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. ? 

Rumok, likőrök, tokaji gyógy-aszuk,  

visontai és villányi vörös gyógyborok,  

minden híres borvidék borai, valamint he 

lyi termésű boraimat a legjutányosahb  

árak mellett ajánlom. 

Kóczián Kálmán 
fűszer- é s c s eme geüz l e t e 

JÁSZBERÉNY 
a nagytemplommal szemben. 

A k á c é s 
v i r á g 
méz ! 

Gyors és 
p o n t o s 
kiszolgálás. 

Kaphatók: 
Magyar gyártmányú tea-
süíerncnykDIönlegisségtk leg 
nagyobb választékban, az 
általános drágaság dacára 

hihetetlen olcsók. 

UjLap 
Keresztény napilap. 

http://letelpenztarn.il
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Szülők figyelmébe! 
frankfurti t anár : Dr Schöpffer 

s kitűnő uj gyógyszere, a 

CALCARIN 
(NÉMETORSZ.-BAN SAUERKALK) 
segit gyarmekek fogzásánál, sziv-
göresnél, angolkórnál, csontbeteg-

JÁSZ UJSÁG 

ségeknél, sápkórnál. Satnya gyer
mekek rövid idő a CALCARIN-tól 
megerősödnek, gyermekes nők csont-, 
fogfájdalmai, fogpnsztulása azonnal 
megszűnik. 

Főraktár: Szkoumál Jenő 
gyógyszerésznél 

UJSZÁSZ. 
Kapható minden helybeli gyógyszertárban. 

DR BOROVSZKY-FÉLE 

B O R O L I N 
mely városunk piacán is megjelent. í'.i iiáziszer hatásában és erőalkutásában felül
múlhatatlan gOmőkóros izom- és idegfájdalmak, fej- és fogfájás, továbbá 
minden meghűlés okozta bajuk, mint rheuma, köszvény, csuz, ischiás, izületi 
lob és zsábában szenvedők, végül fagyás okozta es égési sebek fájdalmainak 
megszüntetésére. :: KIVÁLÓ FERTŐTLENÍTŐ ÉS TESTÓVÓ HÁZISZER. 
KAPHATÓ városunkban a kővetkező cégeknél: Bordás János gyógyszertárában 
és Hóji Vilmos kereskedésében. Jászárokszállásori: Szűcs Dezső gyógyszertárá
ban. Tiszaroffon Lénárd Dezsó fudrászüzletében. 1.20, 2.— és 2.50 koronás 

üvegekben. Készítik: 

Dr Borovszky R. orvos é s Borovszky K. 
Budapest, II. kerület Fő-utca 77 c. s zám. 

1911 február 1 

Értesítés. 

lahatosműhelyemet 

forrasztógéppel 

gyorsan é s pontosan 
végzek Igy elfogadok : 

hibás öntvények törött al
katrészek, géprészek. - - 
sárga vagy vörös iczniiin- 
kák - összefnrrasziasat.  
k;i>.i::ir,<-r.. s ki;nv :l i-.at, ka- 
záncsövek k i f u h l . : •• ••, 
b.i vető- és sz.intoc.epci: ic-

Tisztelcttel 
Siha István 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 

sajtót es ;,-,;ianv-a ' uodalni at T"; ci

gi erőket mozgósít, a kai. t-it -

sadali iát szervezi es egy nagy 

sajtóalap é:e-é - érc törekszik. 
Tagja lehet mi: .. keresztéin 

félti vagy in. rendes t-e 
félevenként legalább 1 K (vagyis 
egész évre 2 l<) tagdíjat fizet. -
Á jótevő tagok sorába tartozik 
aki evenként legalább 10 koro
nával járul az. egyesület céljai
hoz.. — Alapító tagként szere
iepei az. aki egyszerre (vagy 
részletekben 2 even belül) leg
alább 200 koronát áldoz, a ma
gasztos célra. — Disztug cuue 
illeti meg azt, aki legalább iont' 
K összeget adományoz a sajto-
alap javára. 

Központi iroda: 
Budapest, 

Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

Üzletáthelyezés. 
megrcudelöímet tisztelettel értesíteni, 
miszerint üzletemet f. évi május 1-én 
IV., Ferencz József-rakpart 9., I. tm. 
helyezem át. Szives tudomásul \éte-
lét kérve. 

Muts J á n o s 
papi, polgári és egyházi 
ruhakészítő 

Budapest. IV.. Ferencz József rakpart 19. 

~ i->r~< A r->r^zz varrógép villanyeröre!!! Legelső es legtartósabb a 
r r A h r "'«8"» Oránkem 3 füleit tögva-zt óriási munkakepes-

ff a • í \k 1 ség mellett. Többet dolgozik, mint 10 más fajta varró 
gép. Bebizonyított dolog és ami tó, minden fáradság iiélküi. — — Ajánlja 

z a j t a l a n é s k ö n n y í l j á r á s u ^ r / s 

e z ü s t d í s z t á r g y a k b ó l , Í?S 

tSSSS^g^fm- é s p o p c B l l á n á r u h j s j ^ : J g S 

" e V e ' ^ ^ é ^ ' L m e r ő k M$ VSlBSZtsSHba3fi. állitását^és iaviíásáb fali-

Z ^ ^ S i Z í m h á z i v i l l a n y c s e n g ő n ^ P J t 
álló-, inga-, amega-és ütözsebórák nagy raktára Európa összes gyá
rainak varrógépeiből nagy raktárt tartok, s igy a varógépek legol
csóbban nálam szerezhetők be. Mühimzés és aplikáció munkákat in
gyen tanítom Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesíttetnek 

Spekonya Lajos 
P L A T T A A N T A L UTÓDA 
órás, ékszerész és mechanikus 

J á s z b e r é n y , a Jászkerületi Népbank épületében. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 

http://sz.intoc.epci
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